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یاد‌‌د‌‌اشتسخــن روز

  یادداشت تفاهم اسلام‌آباد دارای ظرفیت بالایی است و می‌تواند مبنایی 
باشد برای قرار دادن ایران و آمریکا در مسیر حل مسائل و حرکت در جهت 
کم  خاتمه دادن به خصومتی که طی چند دهه اخیر بر روابط دو کشور حا

بوده است، اما استفاده از ظرفیت‌های این یادداشت  ...

تفاهمی به سود ایران

 جمعه 29 خرداد ۱۴۰۵، روزی که در تاریخ معاصر ایران و آمریکا به عنوان 
نقطه عطفــی بی‌بدیل ثبــت خواهد شــد. در حالی که آســمان خاورمیانه 
گهان  از دود ناشــی از ۴۰ روز درگیری نظامی سنگین پوشیده شــده بود، نا

کستان مخابره شد ... خبری شگفت‌انگیز از پایتخت پا

۱۴بند برای ترسیم دوباره خاورمیانه

 کوروش احمدی
   تحلیلگر مسائل بین‌الملل

  پوریا زرشناس 
 دکترای اقتصاد انرژی‌های تجدیدپذیر

صفحه 3

غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

نزاع های بی حاصل را کنار بگذاریم
»آرمان ملی« از تجربه رایگان شدن حمل‌ونقل عمومی گزارش می‌دهد

رابطه اتوبوس و مترو با انتخابات شوراها؟ 

صفحه 2

صفحه5 

»آرمان ملی« گزارش می‌دهد

کره کنندگان کرات میان ایران و آمریکا گزارش می‌دهد حمله تندروها به مذا »آرمان ملی« از مذا

 به وقت تفاهـــــــــم

صفحه 2

کره‌کننــده و رفت و  آرمان ملــی:  به مــوازات اوج گرفتن فعالیت تیم مذا
کستانی و قطری، فشار تندروها بیشتر شد  آمد چندباره میانجیگران پا
و زمانی که سخن از رســیدن دو کشــور ایران و آمریکا به نقطه تفاهم به 
سطح خبرها رسید، تندروها شعارهای خود را صیقل داده و با صراحت 
بیشتری به عراقچی، قالیباف و پزشکیان حمله کردند. به نظر می‌رسد 

گاه کــردن مرحله به  یکی از دشــوارترین کارهایی که باید انجام شــود، آ
مرحله تندروهــا از واقعیت‌های جهانی اســت. رهبر شــهید هم با درک 
عمیق و آشنایی دقیق از این لایه حساس، نهایت تلاش خود را در این 
راه گذاشت که بتواند این گروه را کنترل کند. محمدحسین خوشوقت 

فرزند آیت‌ا... خوشوقت که  ...

ادامه در همین صفحه صفحه2

آرمــان ملــی:   رهبر انقلاب اســامی حضــرت آیت‌‌ا... ســیّدمجتبی حســینی 
خامنه‌ای در پیامی خطاب به ملّت پرشور و باوفای ایران در خصوص تفاهم 

نامه‌ای که میان رئیس‌جمهور ایران و آمریکا  ....
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۱۴بند برای ترسیم دوباره خاورمیانه

 رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت‌‌ا... سیّدمجتبی حسینی خامنه‌ای 
در پیامی خطاب به ملّت پرشور و باوفای ایران در خصوص تفاهم نامه‌ای که 
میان رئیس‌جمهــور ایــران و آمریکا امضا شــد، گفتند: بنــده علی‌الاصول، نظر 
دیگری داشــتم ولی از باب تعهدی که رئیس‌جمهور محتــرم به‌عنوان رئیس 
شورای‌عالی امنیّت ملّی از طرف خود و سایر اعضا در پاسداشت حقوق ملّت 
ایران و جبهه مقاومت به بنده دادند و تصریح به قبول مسئولیت آن نمودند 
اجازه آن را صادر نمودم. از این لحظه ما یعنی شــما ملّت ســرافراز و این خادم 
ناچیز منتظر تحقق شروط گفته شده خواهیم بود. در متن پیام رهبر انقلاب 
اســامی خطاب به ملّت ایران به این شرح آمده اســت: ملّت پرشور و باوفای 
ایران! همانگونه که مطلع شُدید، تفاهم‌نامه‌ای بین رئیس‌جمهوران ایران و 
آمریکا امضا شد. در مسیر رسیدن به این مرحله، مسئولین امر، از سر دلسوزی 
و با حُســن نظر، تلاش‌های زیادی را به‌عمل آوردنــد و البته این رئیس‌جمهور 
آمریکا بود که از روی اســتیصال، از انواع اهرم‌ها برای این امر استفاده می‌کرد. 
بنده علی‌الاصول، نظر دیگری داشــتم ولــی از باب تعهدی کــه رئیس‌جمهور 
محترم به‌عنوان رئیس شــورای عالی امنیّت ملی از طرف خود و سایر اعضا در 
پاسداشت حقوق ملّت ایران و جبهه مقاومت به بنده دادند و تصریح به قبول 
مســئولیت آن نمودند، اجازه‌ی آن را صادر نمودم‌. ایشــان همچنین تصریح 
گر طرف آمریکایی بخواهد زیاده‌خواهی کنــد زیر بار آن نخواهند  کرده‌اند که ا
رفت.  از این لحظه، ما یعنی شما ملّت سرافراز و این خادم ناچیز، منتظر تحقّق 
کرات حضوری که در آینده  شروط گفته‌شده خواهیم بود، اما بدیهی است مذا
برقرار خواهد شــد، به معنی پذیرش نظر دشــمن نخواهد بــود. امیدواریم که 
دعای خیر سرورمان عجّل‌ا...‌تعالی‌فرجه‌الشّــریف انواع نصرت‌ها و فتوحات، 

برای ملّت باشرف ایران به ارمغان آورد.
   تشکر مسئولان از پیام رهبر انقلاب

کرات و  در پی انتشــار پیام راهبــردی رهبر  انقلاب اســامی درباره رونــد مذا
کنش  توافــق اخیر پایان جنــگ، مقامات و مســئولان مختلــف به این پیــام وا
نشان دادند. مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور  با صدور پیامی ضمن قدردانی 
از رهنمودها و حمایت‌های معظم‌له، بر نقش تعیین‌کننده این پیام در ترسیم 
کید  کرات و تبیین مسئولیت دستگاه‌های ذی‌ربط تأ چارچوب‌های کلان مذا
کرد.  در متن پیام مسعود پزشکیان آمده است: پیام روشنگرانه و صریح مقام 
معظم رهبری خطــاب به ملت پرشــور و وفادار ایران مســئولیت همــه اجزای 
کره پیش رو را تبیین کرد. توجه مهرافزای معظم‌له مبنی بر  مؤثر در فرآیند مذا
کره  تلاش‌های دلسوزانه و حسن نظر مسئولین امر و صدور اجازه برای آغاز مذا
در جهت تحصیل منفعت برای ملت ایران اســباب خرسندی و رضایت همه 
خدمتگزاران ملت ایران است. بدیهی است اینجانب به عنوان رئیس جمهور 
و رئیس شورای امنیت ملی به همراه ســایر اعضای این شورا خود را متعهد به 
کثری نسبت به دغدغه‌های معظم‌له و حراست از حقوق ملت ایران  توجه حدا
و جبهه مقاومت می‌دانیم. همچنین در متن پیام محمدباقر قالیباف آمده: از 
پیام راهگشا و حکیمانه حضرتعالی سپاسگزاریم. این پیام نقشه‌راه بود که بیش 
از گذشته روشن کرد با نهایی شدن این یادداشت تفاهم، تازه به آغاز راه سخت 
و پرپیچ و خمی رســیده‌ایم که باید حقوق ملــت ایران و مقاومت را از دشــمن 
بدعهد استیفا کنیم. این پیام و اعلام انتظار برای تحقق شروط تعیین شده در 
یادداشت تفاهم، دست ما را برای پیگیری تعهدات آمریکا پرتر کرد.  ما این اوامر 
حضرتعالی را نصب‌العین خود قرار می‌دهیم . از سوی دیگر در بخشی از پیام 
سید عباس عراقچی آمده است: پیام حکیمانه و راهگشای حضرتعالی چراغ 
راه تمامی کارگزاران سیاست خارجی کشور است و اینجانب قدردان رهنمودها، 

تدابیر و حمایت‌های ارزشمند حضرتعالی هستم. ا 

ادامه یادداشت /که تمام معادلات منطقه‌ای و جهانی را برهم زد. 
تفاهــم نامه‌ای کــه به »اســام‌آباد« شــهرت یافت، نــه فقط یک 
آتش‌بس ساده، بلکه نقشه راهی جامع برای پایان دادن به یکی 
از طولانی‌ترین بحرا‌ن‌های دیپلماتیک قرن اخیر بود. سندی که 
سرانجام به امضای روسای‌جمهور ایران و آمریکا رسید و قرار است پس 
کرات فنی، طی ۶۰ روز آینده به توافق نهایی و الزام‌آور تبدیل شود.  از مذا
این تفاهمنامه، اما بیش از آنکه یک پیروزی دیپلماتیک باشد، آینه‌ای 
تمام‌نما از پیچیدگی‌های سیاســی، نظامی و اقتصادی اســت که هر دو 
طرف را با چالش‌های بی‌سابقه‌ای مواجه کرد. از یکسو، تعهد آمریکا به 
رفع کامل تحریم‌هــا و ایجاد صندوق ســرمایه‌گذاری ۳۰۰ میلیــارد دلاری 
، پذیــرش نظارت‌های هســته‌ای و  برای بازســازی ایران و از ســوی دیگر
حفظ وضعیت موجود در برنامه غنی‌ســازی، نشان از معاوضه‌ای بزرگ 
دارد که در آن هیچ طرفی بدون ارائه امتیاز جدی از میدان خارج نشده 
اســت، اما آنچه این تفاهمنامه را از تمام توافقنامه‌های پیشین متمایز 
می‌کند، رویکرد گام به‌گام و مشــروط آن اســت. به نظر می‌رســد شــورای 
عالی امنیت ملی ایران با اتکا به »نظریه تفسیری« دقیقی که ارائه شده، 
ســازوکاری طراحی کرده که در آن هر تعهد آمریکایی با یک اقدام عملی 
از سوی جمهوری اسلامی پاسخ داده می‌شود. تفاهمنامه اسلام‌آباد در 
ساختار حقوقی خود، ترکیبی بدیع از یک توافق آتش‌بس، یک نقشه‌راه 
سیاسی و یک قرارداد اقتصادی است. بند نخست آن که به پایان فوری و 
دائمی عملیات‌های نظامی در تمام جبهه‌ها، از جمله لبنان، اشاره دارد، 
فراتر از یک آتش‌بس ساده عمل کرده و زمینه‌ساز تغییر در موازنه قدرت 
کمیــت و تمامیت  منطقه‌ای می‌شــود. تعهــد دو طرف به احتــرام به حا
گرچه در ظاهر کلیشه‌ای به‌نظر می‌رسد، اما  ارضی یکدیگر در بند دوم، ا
با توجه به ســابقه حمایت آمریــکا از گروه‌های مخالف ایــران، از اهمیت 
راهبردی بالایی برخوردار اســت. نکته کلیدی در بند سوم، محدودیت 
زمانی ۶۰ روزه برای دستیابی به توافق نهایی است که با عنایت به قابلیت 
کرات فشــرده بدون ایجاد تعهدات  تمدید، به طرفین فرصتی برای مذا
دائم می‌دهــد. با ایــن حال، آنچــه ایــن تفاهمنامه را از بســیاری اســناد 
مشابه متمایز می‌کند، بند ۱۴ است که بر تأیید توافق نهایی با قطعنامه 
کید دارد؛ این امر نشان می‌دهد  الزام‌آور شورای امنیت ســازمان ملل تأ
کــه دو طرف به دنبــال ایجاد یــک چارچوب حقوقــی بین‌المللــی فراتر از 
تعهدات دوجانبه هستند که تا حدی می‌تواند نگرانی‌های ایران در مورد 
پایبندی آمریکا را کاهش دهد. با این حال، تجربه برجام نشان داده که 
قطعنامه‌های شورای امنیت نیز در برابر اراده یکجانبه واشنگتن چندان 
مصون نیستند و آمریکا با مکانیسم‌های داخلی خود می‌تواند تعهدات 
بین‌المللی را نادیده بگیرد. شاید مهم‌ترین و هوشمندانه‌ترین بخش این 
تفاهمنامه، نه در متن آن، بلکه در پشت‌پرده آن یعنی »نظریه تفسیری« 
است که شورای عالی امنیت ملی طراحی کرده است. این ابتکار که در نوع 
خود بی‌سابقه است، بر اساس یک تحلیل دقیق از پیشینه بدعهدی و 
نقض عهد آمریکا شکل گرفته و ترتیبات اجرایی خاصی را برای مقابله با 
هرگونه تعلل یا تخلف تدارک دیده اســت. بر اســاس اطلاعات به دست 
آمــده، در ایــن نظریه تفســیری، برای هــر یــک از تعهدات طــرف مقابل، 
یــک »گام اجرایی« متناظــر از ســوی ایران تعریف شــده اســت. به بیان 
، ایران صرفاً در قبال تحقق عینی و کامل هر بند از تعهدات آمریکا،  دیگر
اقــدام متناظر خــود را انجــام خواهــد داد و در صورت محقق‌نشــدن هر 
 ، یک از بندها، گام‌های متقابل از جمله توقــف اجرای تعهدات متناظر
بلافاصله عملیاتی خواهد شــد. این رویکرد که مبتنی بر »نگاه بدبینانه 
به وعده‌های آمریکا« است، نشان از خرد جمعی و تجربه تلخی دارد که از 

برجام و خروج یکجانبه آمریکا در سال ۲۰۱۸ به دست آمده است.

 سخنگوی دولت گفت: همانطور که رئیس جمهور نیز اشاره 
کره خواهیم کرد. ما همواره  کرد به صورت »دست به ماشه«، مذا
نشان دادیم که اهل گفت‌وگو هستیم، در عین حالی که به طرف 
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سخنگوی دولت:

 ایران از حقوق خود عقب‌نشینی نمی‌کند
رهبر انقلاب :

از این لحظه منتظر تحقق 
شروط گفته شده خواهیم بود

رهبر انقلاب: 

از این لحظه منتظر تحقق از این لحظه منتظر تحقق 
شروط گفته شده خواهیم بودشروط گفته شده خواهیم بود

armanmeli. irهمین صفحه

پزشکیان و ترامپ تفاهمنامه را امضا کردند

ایام سوگواری  و شهادت  اباعبدالله الحسین)ع ( و   یاران با وفایش  را   تسلیت   می‌ گوییم


